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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je komplexní územní analýza obce Hnačov, která se nachází v

Plzeňském kraji. Vzhledem k povaze území bylo zvoleno zaměření na rekreaci a s ní

spojený vodní režim. Obsahem práce je teoretická část, kde jsou popsány základní zákony,

které se týkají této problematiky. Následuje analytická část, která popisuje obec a její

fungování v několika různých oblastech. Na základě analytické části a terénního průzkumu

bylo vytipováno několik problémů v území a byl také doporučen způsob řešení. Součástí

práce je také grafická část, která obsahuje výkresy širších vztahů, limitů, hodnot a problémů

v území.

Klíčová slova

územní analýza, Hnačov, rekreace, vodní režim

Abstract

The topic of the bachelor thesis is a comprehensive territorial analysis of the municipality of

Hnačov, located in the Pilsen Region. Due to the nature of the territory, the focus on

recreation and the associated water regime was chosen. The content of the thesis is the

theoretical part, where the basic laws related to this issue are described. This is followed by

an analytical part that describes the municipality and its functioning in several different

areas. Based on the analytical part and the field survey, several problems in the area have

been identified and a solution has also been recommended. The thesis also includes a

graphical part which includes drawings of the broader relationships, limits, values and

problems in the area.
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Seznam použitých zkratek

ČSÚ Český statistický úřad

MHD Městská hromadná doprava

ORP Obec s rozšířenou působností

PÚR Politika územního rozvoje

RP Regulační plán

SWOT Strategická analýza S = Strengths (silné stránky), W = Weaknesses (slabé

stránky), O = Opportunities (příležitosti), T = Threats (hrozby)

ÚAP Územně analytické podklady

ÚP Územní plán

ÚPD Územně plánovací dokumentace

ÚSES Územní systém ekologické stability

ZPF Zemědělský půdní fond

ZÚR Zásady územního rozvoje
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Úvod
Územní analýza je analytickým nástrojem pro komplexní popis řady oblastí, které mají vliv

na kvalitu životního prostředí v obci ve smyslu posouzení současného stavu obce jako

celku. V tomto případě se skládá z patnácti bodů, mezi které patří například vyhodnocení

prostorového uspořádání obce, vodního režimu, občanské vybavenosti, veřejných

prostranství, dopravní a technické infrastruktury nebo rekreace. Na analýzu navazuje

vytipování několika problémů a součástí je i teoretický návrh řešení. Práce je doplněna

řadou vlastních fotografií, schémat, tabulek a grafů, jejichž cílem je názorně přiblížit území

čtenářům.

Vzhledem k povaze obce bylo zvoleno zaměření na vodní režim a rekreaci. Těmto oblastem

byla v analytické části věnována větší pozornost a daná problematika byla také rozebrána v

teoretické části. Zde je mimo jiné uveden přehled základních dokumentací, ze kterých lze

během analýzy čerpat a je zde k dispozici i seznam dokumentací, které byly využity.

Primárním důvodem pro výběr Hnačova byl osobní vztah k obci. Od roku 2001 zde má moje

rodina rekreační objekt (chalupu), kterou několik let rekonstruovala. Motivací byla také

atraktivita území a nevyužitý potenciál obce, a to nejen v oblasti rekreace, ale také bydlení.

K posouzení jednotlivých částí a především k vytipování problémů byla využita dlouholetá

osobní znalost obce a jejího fungování z pohledu občana.

Příloha práce obsahuje výkresovou část. Byly zpracovány výkresy širších vztahů, hodnot,

limitů a problémů v území. Veškeré výkresy byly zpracovány v programu ArcGIS Pro.
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1 Základní údaje o obci

Obec Hnačov se nachází na jihu Plzeňského kraje, přibližně 17 kilometrů od největšího

města v okolí a zároveň spádovou obcí s rozšířenou působností, kterou jsou Klatovy. Počet

obyvatel je zde sice nízký, nicméně obec je administrativně samostatná (obecní úřad a

územní plán). Podle údajů z roku 2020 zde žilo 95 stálých obyvatel. V roce 2011 se zde

nacházelo 40 domů, z nichž přibližně polovina slouží k rekreačním účelům. Vzhledem k

přítomnosti rozlehlého rybníka se jedná o oblíbenou rekreační oblast. Hnačovský rybník se

nachází na dolním toku řeky Úslavy, oblast tedy spadá pod povodí druhého řádu Vltavy.

Obrázek číslo 1: Poloha obce Hnačov v rámci České republiky

2 Legislativní prostředí

2.1 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny1

Zákon je založen hlavně na zásadách a prevenci udržitelného využívání přírodních zdrojů.

Na této ochraně se aktivně podílí stát i soukromé osoby (vlastníci pozemků). Na zákon

navazuje řada právních norem.

Zákon definuje pojem ochrana přírody a krajiny, určuje základní povinnosti při obecné

ochraně přírody, zabývá se také obecnou ochranou rostlin a živočichů, ochranou krajinného

rázu, ochranou před invazními nepůvodními druhy nebo vymezuje kategorie zvláště

chráněných území. Definice krajiny je následující: „Krajina je část zemského povrchu s

charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně propojených ekosystémů a

civilizačními prvky.“

Ochrana přírody a krajiny se podle tohoto zákona zajišťuje následujícími způsoby: ochranou

a vytvářením územního systému ekologické stability, účastí v procesu územního plánování a

stavebního řízení (prosazování a vytváření ekologicky vyvážené, esteticky hodnotné

krajiny), účastí na ochraně půdního fondu, ovlivňováním vodního hospodaření v krajině

(udržovat přirozené podmínky pro život vodních a mokřadních ekosystémů při zachování

přirozeného charakteru vodních ploch), obnovou a vytvářením nových přírodně hodnotných

ekosystémů, ochranou krajiny pro ekologicky vhodné formy hospodářského využívání,

turistiky a rekreace.

2.2 Evropská úmluva o krajině2

Cílem úmluvy je podpořit ochranu, správu a plánování krajiny a organizovat evropskou

spolupráci v této oblasti. Definuje základní pojmy krajina, krajinná politika, ochrana krajiny,

2 Plné znění Evropské úmluvy o krajině. EAGRI Venkov [online]. [cit. 2022-03-14]. Dostupné z:
https://eagri.cz/public/web/mze/venkov/archiv/pozemkove-upravy/evropska-umluva-o-krajine/plne-zneni-evrops
ke-umluvy-o-krajine-euk/

1 Zákon České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. EAGRI [online]. [cit. 2022-03-14].
Dostupné z:
https://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/ostatni/Legislativa-ostatni_uplna-zneni_zakon-1992-114-ochrana-kraj
iny.html
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správa krajiny a další. Zavazuje ke zvyšování povědomí o hodnotě krajiny nebo podpoře

vzdělávání a výchovy v oboru oceňování krajinných celků a činností v krajině.

2.3 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu

(stavební zákon)3

Zákon upravuje cíle a úkoly územního plánování, orgány územního plánování, nástroje

územního plánování, vyhodnocování vlivů na udržitelný rozvoj území, rozhodování v území,

podmínky pro výstavbu nebo evidenci a požadavky pro územně plánovací činnosti.

Zákon také určuje nástroje územního plánování, kterými jsou územně analytické podklady,

územní studie, politika územního rozvoje, územní rozvojový plán, zásady územního rozvoje,

územní plán nebo regulační plán.

2.3.1. Cíle a úkoly územního plánování

Hlavním cílem územního plánování je vytvářet podmínky pro výstavbu, která by měla

probíhat s ohledem na udržitelný rozvoj území. Orgány územního plánování tedy koordinují

změny a rozvoj v území, zároveň chrání veřejné zájmy. Těmi jsou například ochrana a rozvoj

hodnot v území (přírodní, kulturní a civilizační), ochrana krajiny nebo podmínky pro využití

zastavěného i nezastavěného území.

Mezi úkoly územního plánování patří posuzování stavu území, jeho hodnot, rozvoj nebo

potřebu změn v území. Dále stanovuje požadavky na využití a prostorové uspořádání území

nebo podmínky pro změny v území (umístění staveb, rozvoj a obnova sídelní struktury,

regulace využití přírodních zdrojů a tak dále).

3 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). EAGRI [online]. [cit.
2022-03-14]. Dostupné z:
https://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-prehled/Legislativa-ostatni_puvodni-z
neni_zakon-2006-183-stavebni-zakon.html


[…]


popisné 19, který je minimálně 20 let nenavštěvovaný a není oplocený. V současné době

majitel má trvalé bydliště v Německu. Dům se nachází u místní komunikace, která vede

směrem k lesu a místními obyvateli je často využívána k procházkám. Problémem je, že

před domem se nachází nezajištěná studna, která v současnosti není ani viditelná. Je

zakrytá pouze prkny a vrstvou vysoké trávy. Vedle se nachází septik, který je aktuálně z

části odkrytý. Pro představu, díra je zhruba dva metry od cesty. Septik i studna tak tvoří

velké nebezpečí, například pro děti nebo zvířata. Studny si navíc nemusí všimnout ani

dospělá osoba.

43 A je to v boxu!. COOP club [online]. [cit. 2022-04-28]. Dostupné z:
https://www.coopclub.cz/tipy_a_rady/je-v-boxu/
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Doporučení: Kontaktovat majitele objektu a požadovat zabezpečení studny i septiku. V

případě absence aktivity ze strany majitele se nabízí možnost oplotit pozemek a zamezit

náhodnému vstupu osob a zvířat.

Obrázek číslo 47: Neudržovaný dům s nezajištěnou studnou a septikem (vyznačen červeně)

Obrázek číslo 48: Detail otevřeného septiku

6.9 Kvalita lesních porostů

Ve správním území Hnačova se nachází velké množství lesních porostů, které tvoří zhruba

25 % rozlohy. Velmi populární dřevinou v této oblasti byl smrk, což v současnosti působí

značné komplikace. Oblast je zasažena kůrovcovou kalamitou, která vyvolala rozsáhlé

kácení. Jak znázorňují následující fotografie, během dvou let (konkrétně mezi roky 2019 a

2021) výrazně ubylo lesních porostů. Těžba v současnosti pokračuje a v krajině jsou

ponechány v podstatě jen listnaté stromy a borovice. Navíc během jarních měsíců letošního

roku 2022 přišlo několik větrných dní a následkem bylo, že i tyto stromy jsou na několika

místech poškozené (nakloněné) a je nutné je porazit.
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Obrázek číslo 49: Letecký snímek, který zachycuje stav části lesních porostů, pořízeno

14.6.202144

Obrázek číslo 50: Letecký snímek, který zachycuje původní stav části lesních porostů,

pořízeno 14.6.201945

45 Letecké měřické snímky 2019. Archiv CUZK [online]. [cit. 2022-05-05]. Dostupné z:
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSD24.2019.NEPO86.00803

44 Letecké měřické snímky 2021. Archiv CUZK [online]. [cit. 2022-05-05]. Dostupné z:
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSD24.2021.NEPO86.01409

Obrázek číslo 51: Letecké snímky lesních porostů, vlevo stav 14.6.202146, vpravo stav

14.6.201947

47 Letecké měřické snímky 2019. Archiv CUZK [online]. [cit. 2022-05-05]. Dostupné z:
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSD24.2019.NEPO86.00804

46 Letecké měřické snímky 2021. Archiv CUZK [online]. [cit. 2022-05-05]. Dostupné z:
https://ags.cuzk.cz/archiv/openmap.html?typ=lms&idrastru=WMSD24.2021.NEPO86.01408
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Závěr
Hlavním cílem této práce bylo zpracování komplexní územní studie v obci Hnačov. Území

jsem si vybrala z důvodu osobní znalosti lokality a s vědomím, že se jedná o atraktivní

místo. Součástí je také teoretická část, ve které jsem vytvořila základní přehled zákonů,

které se týkají této problematiky. Na základě osobně provedeného terénního průzkumu jsem

určila několik urbanistických problémů a navrhla jsem možný způsob řešení.

Díky své poloze by Hnačov mohl být zajímavou lokalitou pro bydlení, ale zároveň pro

rekreaci. Bohužel, ani jeden z těchto potenciálů obec nevyužívá a je zde tedy velký prostor

pro rozvoj. Hlavním zdrojem rekreace je Hnačovský rybník. V minulosti se jednalo o

vyhlášené místo pro letní dovolené, kemp býval plně obsazený. Bohužel s nástupem nového

tisíciletí atraktivita začala upadat. Důvodů je několik, ale hlavním je špatná kvalita vody v

rybníce (způsobená sinicemi), která často znamenala vyhlášení zákazu koupání. Toto

tvrzení jsem v práci doložila daty z měření krajské hygienické stanice. Rovněž jsem

zmapovala vývoj obce, který byl odstartován rozvojem rekreace v 70. a 80. letech minulého

století. Zhruba v této době se vývoj obce zcela zastavil, což se projevilo například na kvalitě

veřejných prostranství nebo technické infrastruktury. Pro moji generaci území poskytuje

zajímavý pohled do minulosti a socialistického stylu vybavení venkova. Na druhou stranu,

pro místní obyvatele je absence rozvoje nepříjemným faktem, který snižuje kvalitu bydlení.

Příkladem může být absence mobilního signálu. Pro rekreaci je to vesměs příjemná věc,

která člověku zaručuje odstřihnutí od moderního všedního dne a duševní regenerace tak

může probíhat naplno. Naopak pro místní obyvatele se jedná o velmi nepříjemný fakt.

S mizivým rozvojem také souvisí řada problémů, které jsem v práci popsala. Nejvíce z nich

lze přičítat zanedbanému stavu dopravní infrastruktury. Například se jedná o špatnou kvalitu

komunikace, mostu, dopravního značení nebo nakládání s odpady. Pokud se tyto

nedostatky podaří odstranit, zlepší se kvalita bydlení, která může přilákat nové stálé

obyvatele a zamezí se tak úpadku a vylidňování obce.
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