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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Územní analýza obce Hnačov
Jméno autora: Marie Tomšíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. Anna Macurová
Pracoviště oponenta práce: OSVČ – samostatná projektantka v oboru urbanismus a územní plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání. Studentka analyzovala území obce se zaměřením na vodní hospodářství a rekreaci.
V závěru nabídla řešení zjištěných problémů v území.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení pokládám za správný. Vše navazuje na sebe v logické posloupnosti – teoretická část,
analytická část i nabídnutí řešení pro zjištěné problémy v území.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka využívá znalosti získaných studiem, správně používá odborné pojmy, orientuje se v odborné literatuře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odborné formulace jsou aplikované správně. Na začátku textu je uveden seznam použitých zkratek, což
usnadňuje čtenáři porozumění textu. Po typografické a jazykové stránce se práce jeví čistá a přehledná. Text je
srozumitelný a bez zásadních chyb. Nicméně autorka se místy dopouští formální chyby a používá hovorové
obraty.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka využila adekvátní prameny. V textu nedošlo k porušení citační etikety. Autorka pečlivě uvádí všechny
použité zdroje v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem práce bylo zpracovat územní analýzu obce Hnačov se zaměřením na životní prostředí (vodní režim) a
rekreaci.
Práce obsahuje přehledně uspořádané informace o stavu území po stránce vodního režimu, rekreace a
cestovního ruchu. Je doplněna mnoha obrázky skutečného stavu území z vlastních terénních průzkumů.
Zpracování výkresů má z kartografického hlediska nedostatky. Na některých výkresech a schématech chybí
legenda, která je nedílnou součásti grafického výstupu. Její absence značně zhoršuje čitelnost výkresu.
Za přínosné považuji výsledky v závěru práce, kterými jsou vytipování nejzávažnějších problémů v obci a
navržení jejich řešení. Tento závěr může být předložen obci pro další územně plánovací činnost obce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci hodnotím pozitivně. Autorka podrobně analyzovala území s důrazem na vodní režim a s ním související,
rekreaci a cestovní ruch. V práci je patrné, že autorka lokalitu velmi dobře zná a je obeznámena s místními
podmínkami jak územního, tak sociálního charakteru měnícího se v čase. Součásti práce je nalezení
nejzávažnějších problémů v území po stránce urbanistické a navržení řešení. Autorka vytipovala osm problémů
a nabízí jejich řešení, která jsou uvážená a logická. Většina z problémů je řešitelná na obecní úrovní, tudíž práce
může mít přínos i v praxi.

Otázky:
Analytická část práce, měla být zpracována metodou zpracování ÚAP. Popište tuto metodu a uveďte příklady
z Vaší práce.
Uveďte, jak by v obci Hnačov mohla být posílená oblast vodního hospodářství.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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